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BAB V 

SIMPULAN 

 

5.1 Simpulan 

Setelah menganalisis hasil penelitian, dapat disimpulkan bahwa 

penggunaan media audio visual (video) berpengaruh terhadap minat belajar 

siswa kelas V di SDN 20 Cakranegara. Hasil ini diperoleh melalui uji 

independent sample t-test menggunakan perangkat lunak SPSS 21.00 for 

Windows, di mana nilai signifikansi 2-tailed sebesar 0,015 < 0,05, 

menunjukkan bahwa Ha diterima dan Ho ditolak. Dengan demikian, dapat 

disimpulkan bahwa penggunaan media pembelajaran audio visual (video) 

memiliki dampak positif terhadap minat belajar siswa terhadap mata pelajaran 

Bahasa Indonesia, khususnya dalam memahami materi pantun. 

 

5.2 Saran 

Rekomendasi dari penelitian di SDN 20 Cakranegara adalah agar guru 

mempertimbangkan hasil penelitian lapangan dan temuan secara teoritis. 

Rekomendasi ini mencakup saran untuk menggunakan media pembelajaran 

audio visual (Video) sebagai opsi untuk meningkatkan minat belajar siswa, 

terutama dalam pembelajaran Bahasa Indonesia.Guru disarankan untuk selektif 

dalam memilih video pembelajaran karena tidak semua video cocok digunakan 

sebagai media pembelajaran. Guru juga diharapkan memperhatikan 

karakteristik video, seperti tingkat pemahaman siswa, kesesuaian konten 

dengan usia siswa, dan relevansi video dengan materi yang disampaikan.  
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Lampiran 1. RPP 
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Lampiran 2. Hasil Pretest 
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Lampiran 3. Hasil Posttest 
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Lampiran 4. Rekapitulasi Nilai Pretest 

No Nama Siswa 
Pertanyaan 

Jumlah 
P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 

1 Ayu Sinar Oktaviani 5 5 4 4 4 5 3 5 4 5 44 

2 Bellvania Astagina 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 46 

3 Desak Nyoman Yutami Dewi 4 3 5 5 5 5 5 5 5 4 46 

4 Dewa Noman Karma Yoga 5 4 5 5 3 5 5 5 3 5 45 

5 Dewa Nyoman Indra Aditama 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 

6 Dimas Agus Zylgwyn Sadnya 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 48 

7 Gusti Ayu Windari 5 5 4 5 5 3 5 5 3 5 45 

8 Gusti Bagus Ardian Dinata 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 49 

9 I Gede Adnyana Rasta Prabawa 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 49 

10 I Gede Arditha Pratama 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 49 

11 I Gusti Ayu Ratih Amara K 4 5 5 5 3 5 4 5 4 5 45 

12 I Gusti Ngurah Arya Dinata 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 49 

13 I Kade Pande Yudistira P 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 49 

14 I Made Delon Gunarka Putra 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 48 

15 I Made Yuda Arya Pratama 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 48 
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16 I Putu Pradika Rakaswara 5 3 5 5 5 5 5 4 5 4 46 

17 I Wayan Aprilio Putra 4 5 4 5 5 4 4 4 5 4 44 

18 Kadek Satya Yoga 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 

19 Komang Jayendra Permana P 5 5 5 4 3 5 5 4 4 4 44 

20 Ni Kadek Intan Triutami 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 

21 Ni Made Julia Rejeki 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 48 

22 Ni Nyoman Ayu Sanjiwani 4 4 3 5 5 5 5 5 5 5 46 

23 Ni Nyoman Manika Sugandi 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 

24 Ni Putu Ayu Intan Aprilia 5 3 3 4 3 4 5 5 5 5 42 

25 Ni Putu Devika Apriliana 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 49 

26 Ni Putu Vadhira Axelia Putri 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 48 

27 Ni Wayan Vidya Anggreni 5 5 5 3 5 5 5 4 5 5 47 

28 Rivaldo 3 4 4 4 5 4 4 4 5 4 41 
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Lampiran 5. Rekapitulasi Nilai Posttest 

No Nama Siswa 
Pertanyaan 

Jumlah 
P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 

1 Ayu Sinar Oktaviani 3 5 4 4 4 5 3 5 4 5 42 

2 Bellvania Astagina 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 46 

3 Desak Nyoman Yutami Dewi 4 5 4 3 5 5 4 5 5 4 44 

4 Dewa Noman Karma Yoga 5 4 5 5 3 5 5 5 5 5 47 

5 Dewa Nyoman Indra Aditama 5 3 5 5 5 5 4 5 5 5 47 

6 Dimas Agus Zylgwyn Sadnya 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 48 

7 Gusti Ayu Windari 5 5 4 5 5 3 5 5 5 5 47 

8 Gusti Bagus Ardian Dinata 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 47 

9 I Gede Adnyana Rasta Prabawa 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 49 

10 I Gede Arditha Pratama 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 49 

11 I Gusti Ayu Ratih Amara K 4 5 4 5 3 5 4 5 4 5 44 

12 I Gusti Ngurah Arya Dinata 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 49 

13 I Kade Pande Yudistira P 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 

14 I Made Delon Gunarka Putra 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 48 

15 I Made Yuda Arya Pratama 4 4 5 3 3 4 5 3 5 5 41 
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16 I Putu Pradika Rakaswara 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 48 

17 I Wayan Aprilio Putra 5 5 3 4 5 5 4 4 4 5 44 

18 Kadek Satya Yoga 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 48 

19 Komang Jayendra Permana P 4 4 4 5 4 3 5 5 4 4 42 

20 Ni Kadek Intan Triutami 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 47 

21 Ni Made Julia Rejeki 4 5 4 4 4 3 4 4 4 4 40 

22 Ni Nyoman Ayu Sanjiwani 3 4 3 5 3 5 5 5 4 5 42 

23 Ni Nyoman Manika Sugandi 3 3 4 5 5 3 5 5 5 5 43 

24 Ni Putu Ayu Intan Aprilia 5 3 3 5 4 3 4 5 4 5 41 

25 Ni Putu Devika Apriliana 5 4 4 4 5 5 5 5 4 5 46 

26 Ni Putu Vadhira Axelia Putri 5 3 4 4 4 4 4 4 5 4 41 

27 Ni Wayan Vidya Anggreni 3 4 4 5 5 5 4 4 4 3 41 

28 Rivaldo 4 4 4 4 5 4 4 4 4 3 40 
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Lampiran 6. Hasil Uji Validitas 

 

Hasil Uji Coba Instrumen Pre-test dan Post-test 

No Soal 
R 

hitung 

R 

tabel 
Keterangan 

1 0,556 0,388 Valid 

2 0,431 0,388 Valid 

3 0,490 0,388 Valid 

4 0,429 0,388 Valid 

5 0,429 0,388 Valid 

6 0,545 0,388 Valid 

7 0,442 0,388 Valid 

8 0,606 0,388 Valid 

9 0,429 0,388 Valid 

10 0,470 0,388 Valid 

11 0,463 0,388 Valid 

12 0,397 0,388 Valid 

13 0,509 0,388 Valid 

14 0,394 0,388 Valid 

15 0,517 0,388 Valid 

16 0,498 0,388 Valid 

17 0,474 0,388 Valid 

18 0,388 0,388 Valid 

19 0,398 0,388 Valid 

20 0,391 0,388 Valid 
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Lampiran 7. Hasil Uji Normalitas 

 
One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Pretest Posttest 

N 28 28 

Normal Parametersa,b 
Mean 45.04 46.96 
Std. Deviation 3.214 2.502 

Most Extreme Differences 
Absolute .194 .196 
Positive .149 .112 
Negative -.194 -.196 

Kolmogorov-Smirnov Z 1.025 1.039 
Asymp. Sig. (2-tailed) .244 .231 

a. Test distribution is Normal. 
b. Calculated from data. 

 
Tests of Normality 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Pretest .194 28 .244 .938 28 .097 

Posttest .196 28 .231 .933 28 .072 

a. Lilliefors Significance Correction  
b. Calculated from data. 
 

 

Descriptives 

 Hasil Statistic Std. Error 

Pretest-

Posttest 

Posstest 

Mean 46.96 .473 

95% Confidence Interval for Mean 
Lower Bound 45.99  

Upper Bound 47.93  

5% Trimmed Mean 47.11  

Median 48.00  

Variance 6.258  

Std. Deviation 2.502  

Minimum 41  

Maximum 50  

Range 9  

Interquartile Range 4  

Skewness -.690 .441 

Kurtosis -.292 .858 

Pretest 

Mean 45.04 .607 

95% Confidence Interval for Mean 
Lower Bound 43.79  

Upper Bound 46.28  

5% Trimmed Mean 45.06  
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Median 46.00  

Variance 10.332  

Std. Deviation 3.214  

Minimum 40  

Maximum 50  

Range 10  

Interquartile Range 6  

Skewness -.193 .441 

Kurtosis -1.477 .858 

 

Lampiran 8. Hasil Uji Homogenitas 

 
Test of Homogeneity of Variances 

Minat Belajar   

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

1.106 1 54 .298 

    

 

Lampiran 9. Hasil Uji Korelasi 

 
Correlations 

 Pretest Posttest 

Pretest 

Pearson Correlation 1 .521** 

Sig. (2-tailed)  .005 

N 28 28 

Posttest 

Pearson Correlation .521** 1 

Sig. (2-tailed) .005  
N 28 28 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
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Lampiran 10. Hasil Uji Hipotesis 

 
Independent Samples Test 

 t-test for Equality of Means 

t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

Std. Error 
Difference 

95% Confidence 
Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Pretest-
Posttest 

Equal 
variances 
assumed 

2.505 54 .015 1.929 .770 .385 3.472 

Equal 
variances not 

assumed 
2.505 50.929 .015 1.929 .770 .383 3.474 

         

 

Lampiran 11. Dokumentasi 
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Lampiran 12. Lembar Observasi Keterlaksanaan Pembelajaran 
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Lampiran 13. Media Audio Visual Video 
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